

BC-07

December - Examination 2016

B. Com. Pt. II Examination**Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is meant by convention of conservatism?
रूढ़िवादिता सम्बन्धी परम्परा से क्या आशय है?
- (ii) Write needs of accounting.
लेखांकन की आवश्यकता लिखिए।

(iii) Write accounting equation.

लेखांकन समीकरण लिखिए।

(iv) What is the maximum rate of underwriting commission as per instructions given by SEBI.

अभिगोपक कमीशन की सेबी के निर्देशानुसार अधिकतम दर क्या है?

(v) What would be the maximum remuneration if there is only one whole time director?

यदि कम्पनी में केवल एक ही पूर्णकालिक संचालक हो तो अधिकतम पारिश्रमिक क्या होगा?

(vi) What do you mean by co-underwriter.

सह अभिगोपक से आप क्या समझते हैं?

(vii) Accounting standard 10 is concerned to what?

लेखा मानक-10 किससे सम्बन्धित है?

(viii) What is interim dividend?

अन्तरिम लाभांश क्या है?

(ix) Write the formula for computing the value of right.

अधिकार अंश के मूल्यांकन का सूत्र क्या है?

(x) Give any two characteristics of internal reconstruction.

आन्तरिक पुनर्निर्माण की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the term "Divisible Profit" and "Issue of Bonus Shares".
"विभाजन योग्य लाभ" एवं "बोनस अंशों का निर्गमन" पदों को समझाइये।
- 3) Who are the users of Accounting Information? Explain them.
लेखांकन सूचनाओं के उपयोग कर्ता कौन हैं? उन्हें समझाइये।
- 4) State the provisions regarding the redemption of preference shares.
अधिमान अंशों के शोधन सम्बन्धी प्रावधान समझाइए।
- 5) Explain any two methods of redemption of debentures.
ऋणपत्रों के शोधन की कोई दो विधियों को समझाइए।
- 6) Explain methods of Amalgamation as per AS-14.
लेखा मानक 14 के अनुसार एकीकरण की विधियों को समझाइए।
- 7) Write a note on consolidation of shares and sub division of shares related to internal reconstruction of companies.
आन्तरिक पुनर्निर्माण से सम्बन्धित अंशों के समेकन व अंशों के उप विभाजन पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain "Buy-back of Shares" and "Sweat equity shares".
"स्वेट इक्विटी अंश" व "अंशों की वापसी खरीद" को समझाइए।
- 9) What is purchase consideration in "Acquisition of Business"?
How is it ascertained.
व्यापार क्रय में क्रय प्रतिफल क्या होता है? इसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) C Ltd. forfeited 20 shares of Rs. 10 each on which N-6 (including discount) were called-up, which are issued to Mr. X at a discount of 10%. On these shares Mr. X had paid Rs. 2 per share only. Out of these forfeited shares 16 shares were re-issued to Mr. Y for Rs. 6 per share crediting Rs. 8 per share paid on share Capital Account. Pass necessary entries.

सी. लि. ने 10 कं. वाले 20 अंश, जिन पर 6 कं. प्रति अंश याचित किये थे, का हरण कर लिया जो श्री एक्स को. 10% बट्टे पर नियमित किये गये थे। इन अंशों पर मि. एक्स ने केवल 2 कं. प्रति अंश चुकाया। हरण किये गये अंशों में से 16 अंश मि. वाई को 6 सं. प्रति अंश की दर से अंश पूंजी खाते में 8 कं. क्रेडिट करते हुए पुनः निर्गमित कर दिये गए। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

11) Explain various methods of valuation of Goodwill.

ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

12) Write Journal entries in the books of purchase (Transferer) in case of amalgamation in the nature of purchase.

क्रय की प्रकृति के एकीकरण की दशा में क्रेता (हस्तान्तरी) की पुस्तकों में की जानेवाली प्रविष्टियाँ लिखो।

13) Explain the different methods of valuation of equity shares.

समता अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।